## **DECRETO Nº 31.900**

APROVA A INDICAÇÃO DO NOME DO Sr. ADEMIR FRANCISCO PARA RECEBER A COMENDA "NEWTON BRAGA".

**O Prefeito do Município de Cachoeiro de Itapemirim**, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e,

**CONSIDERANDO** determinações e disposições contidas no Decreto nº 6.724, de 03 de março de 1989, que institui a Comenda Newton Braga;

**CONSIDERANDO** que a Comenda Newton Braga é um laurel criado pela Municipalidade para agraciar personalidades que se tenham tornado dignas da gratidão e da admiração do governo municipal e do povo cachoeirense, bem como que se projetaram além das nossas fronteiras, honrando e dignificando o nome de Cachoeiro de Itapemirim;

CONSIDERANDO que Cachoeiro de Itapemirim se sente honrada em prestar mais esta homenagem ao Sr. ADEMIR FRANCISCO, filho de agricultores, nascido em Santa Angélica, Município de Alegre, aos 12 (doze) anos de idade perdeu a visão, passando então, a ter a convicção que "para ver, não é preciso enxergar"; No ano de 1964 foi convidado para trabalhar em uma escola agrícola, vindo para Cachoeiro de Itapemirim no ano de 1980, aonde foi comerciante até o ano de 1992; Também naquele ano de 1992, começou a trabalhar como Assessor do Vereador Glauber Coelho por 03 mandatos, e Assessor do mesmo, enquanto Deputado Estadual; Desenvolveu um trabalho social criando o Hortão Comunitário do Bairro Village da Luz, quando passou a ser reconhecido como "Ademir do Hortão" e atualmente, presta serviços à comunidade na forma de ajuda humanitária e social, sendo um exemplo de superação a ser seguido;

**CONSIDERANDO** que o **Sr. ADEMIR FRANCISCO**, no exercício de suas atividades, sempre elevou e dignificou o nome de Cachoeiro de Itapemirim pelos locais onde residiu e atuou profissionalmente;

**CONSIDERANDO,** ainda, que o **Sr. ADEMIR FRANCISCO** inscreve seu nome na galeria das mais ilustres personalidades de Cachoeiro de Itapemirim;

**CONSIDERANDO**, por tudo isso, que Cachoeiro de Itapemirim não deve retardar por mais tempo a irrecusável necessidade de prestar essa homenagem ao **Sr. ADEMIR FRANCISCO**,

## **DECRETA**:

Art. 1º Fica aprovada a indicação do nome do **Sr. ADEMIR FRANCISCO** para receber a **Comenda "Newton Braga"**, em homenagem a ser prestada no dia 24 de junho de 2022.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de junho de 2022.

## VICTOR DA SILVA COELHO Prefeito

Praça Jerônimo Monteiro, 28 • Centro Cachoeiro de Itapemirim • ES • Cep 29300-170 • C. Postal 037 Tel : 28 3155-5351







